óleo  diesel,  conforme  cláusula  terceira,  item  3.1,  alínea  “b”  do  Termo  de 

Cooperação Técnica nº 410/2016.

4. Nos dias 24.05.2016, 31.05.2016 e 08.07.2016 foram fornecidos ao 

Cooperado a quantidade de 20.000 litros de óleo diesel, no valor de R$ 68.843,96 

(sessenta e oito mil oitocentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), 

concretizando  o  quanto  previsto  na  cláusula  terceira,  item  3.1,  alínea  “b”  do 

referido termo.

5. Ressalta que em 31.12.2016 terminou o mandato do Sr.  Neurilan 

Fraga,  e  no  dia  01.01.2017  o  Sr.

[...]

Em 27.08.2018, a CPTCE/SINFRA/MT elaborou a Relatório de Tomada 

de Contas Especial – Termo de Cooperação Técnica nº 410/2016 (documento digital 

212170/2018, fls. 01-23/38), concluindo pela existência de dano e necessidade de 

ressarcimento ao erário no montante de R$ 80.873,00 (oitenta mil oitocentos e 

setenta e três reais).

17. No dia 03.10.2018 foi emitido o Parecer de Auditoria n° 0760/2018 

pela  Controladoria  Geral  do  Estado  (documento  digital 212170/2018,  fls.  30-

33/38), albergando as conclusões da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial.

[...]

possam  acabar  acarretando  a  catalogação  de  irregularidades,  não  parece  ser 

suficientemente apta a garantir, por si só, a imputação de responsabilidade pela falta 

de cumprimento de todo o objeto do Termo Cooperação Técnica nº 410/2016, levando 

o  gestor,  só  por  isso,  ao  ressarcimento  do  valor  de  R$  80.873,00  (oitenta  mil 

oitocentos e setenta e três reais), com atualizações feitas à época. Isso poderia levar, 

inclusive a um grave enriquecimento ilícito do estado.

32. Ocorre que, em razão de sua própria análise, a Gerência da Gestão de 

Convênios – GECONV/SINFRA, ao emitir seu Relatório referente à Prestação de Contas